



E4
Matilda Albertsson

DATUM
2024-08-27
ERT DATUM
2024-05-22

DIARIENR
2024/121-4
ER BETECKNING
A2024/00369

Regeringskansliet
Arbetsmarknadsdepartementet
115 51 Stockholm

Remissvar av delbetänkandet Ett inkluderande jämställdhetspolitiskt delmål mot våld (SOU 2024:21)

Statskontoret tillstyrker utredningens förslag om en ny och mer inkluderande målformulering. I remissvaret redogör vi för bakgrunden till vårt ställningstagande samt vad vi anser att regeringen bör beakta i den fortsatta beredningen av ärendet.

Statskontoret tillstyrker förslaget om ett sammanhållet delmål

Statskontoret anser att det är positivt att utredningens förslag tydligt anger de våldsformer som omfattas av målet. Men vi lämnar inga synpunkter på *vilka* våldsformer som bör omfattas av den nya målformuleringen. Statskontoret anser att det är positivt att delmålet om våld hålls samman. Vi bedömer att det underlättar styrningen och uppföljningen av arbetet på området. Statskontoret har i tidigare rapporter visat på vikten av styrning och samordning för att kunna lösa gemensamma problem på jämställdhetsområdet. ¹ Vi har även redovisat varför det är viktigt att det finns samstämmighet i olika måls utformning för att myndigheter ska kunna samordna sina insatser. ²

Statskontoret har i en tidigare utvärdering konstaterat att det är viktigt att få fram verkningsfulla metoder och arbetssätt för att förebygga mäns våld mot kvinnor,

¹ [Mäns våld mot kvinnor - En analys av myndigheternas arbete med den nationella strategin \(2021:3\). \(statskontoret.se\)](#)

² [Effektiv styrning? Om resultatstyrning och sektoriseringsproblem \(statskontoret.se\)](#)

samt att se till att dessa används regionalt och lokalt. ³ Ett särskilt delmål om hedersrelaterat våld och förtryck skulle kunna påverka länsstyrelsernas arbete med regionala och kommunala strategier och handlingsplaner på ett negativt sätt. Två delmål om våld och flera styr signaler med olika krav på kunskapsutveckling och uppföljning kan även bidra till att fragmentisera det jämställdhetspolitiska arbetet.

Statskontoret ser positivt på ett förtydligande av regeringens prioriteringar

Statskontorets bedömning är att utredningens förslag till ett nytt delmål i sig inte borde innebära några större strukturella förändringar för de myndigheter och instanser som redan arbetar med frågorna. Den nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor⁴ och regeringens åtgärdsprogram⁵ har redan ett något bredare tillämpningsområde än det nuvarande sjätte delmålet. Jämställdhetsmyndigheten är ansvarig sektorsmyndighet och ska enligt sin instruktion främja utvecklingen av förebyggande insatser mot mäns våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution och människohandel för alla ändamål samt mot våld i samkönade relationer. Det förslag utredningen lägger fram borde därför fungera som ett förtydligande av regeringens prioriteringar.

Statskontoret efterlyser en djupare diskussion om möjliga ekonomiska konsekvenser av utredningens förslag

Utredningen bedömer att deras förslag på en omformulering av målet kan komma att innebära en förflyttning av kostnader från ett eller flera utgiftsområden till ett eller flera andra. Utredningen bedömer att målet i sig inte får några samhällsekonomiska konsekvenser för stat, kommuner, regioner, företag eller andra enskilda, men säger samtidigt att förslaget kommer innebära omfördelningar mellan olika utgiftsområden. Statskontoret bedömer att en omfördelning mellan utgiftsområden skulle kunna medföra kostnader och efterlyser därför en djupare diskussion om de möjliga ekonomiska konsekvenserna av utredningens förslag i utredningens slutbetänkande

³ [Mäns våld mot kvinnor - En analys av myndigheternas arbete med den nationella strategin \(2021:3\). \(statskontoret.se\)](https://statskontoret.se/2021/3)

⁴ [Feministisk politik för ett jämställt samhälle \(regeringen.se\)](https://regeringen.se)

⁵ [Fri och trygg - Åtgärdsprogram för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och människohandel 2024–2026 \(regeringen.se\)](https://regeringen.se)

Statskontoret understryker vikten av tydliga och mätbara mål i tvärsektoriella frågor

Statskontoret har tidigare identifierat att tvärsektoriella frågor ofta saknar en tydlig inriktning, även när regeringen har signalerat att en fråga är prioriterad. Bristen på tydliga och mätbara mål leder till bristande uppföljning.⁶ Statskontoret vill därför understryka att ett delmål i sig inte är en lösning, oavsett hur det formuleras. Vad som i stället är viktigt är hur målet bryts ner och vilka konkreta åtgärder som ska genomföras. Det blir därför viktigt att se över hur de två nationella strategier som utredningen ska ta fram i sitt slutbetänkande utformas och vilka indikatorer som ska användas. Statskontorets bedömning är att utredningens förslag om ett nytt delmål om våld i nuläget inte riskerar att begränsa de strategier och insatser som kommer att tas fram.

Generaldirektör Annelie Roswall Ljunggren har beslutat i detta ärende. Utredningschef Erik Nyberg och utredare Matilda Albertsson, föredragande, var närvarande vid den slutliga handläggningen.

Annelie Roswall Ljunggren

Matilda Albertsson

⁶ [Regeringens styrning i tvärsektoriella frågor - En studie om erfarenheter och utvecklingsmöjligheter \(statskontoret.se\)](https://www.statskontoret.se/rapporter/2022/regeringens-styrning-i-tvarsektoriella-fragor)